nos, philosophi vero illi cum talibus factis in nomine et honore sapientiae perseverant. Adeo quid simile philosophus et Christianus, Graeciae discipulus et caeli, famae negotiator et vitae, verborum et factorum operator, et rerum aedificator et destructor, amicus et inimicus erroris, veritatis interpolator et expressor, et furator eius et custos?

47. Antiquior omnibus veritas, nisi fallor, et hoc mihi proficit antiquitas praestructa divinae litteraturae, quo facile credatur

Erl. Agob. Lugdd. et ed. Rig. *Desinunt tum Chr. haberi* Goth. Ampl. Oxon. et edd. Gangn. Barr. (Fuld.?) Pam. Herald. Haverk. *Desinunt tum Christiani* omisso voc. *haberi* edd. Rhen. Gelen. Pro *penes nos* ed. Gelen. praebent *penes vos*, Lugd. I. *penes suos*. — *et honore* Put. Goth. Ampl. Oxon. Erl. Lugdd. *et in honore* edd. omnes. — *perseverant. adeo quid* Put. Goth. Ampl. Gorz. Oxon. Lugd. II. et edd. Rhen. Gangn. Barr. (in qua tamen est *perseverant*, puto vitio typographi) Haverk. *perseverant. Quid adeo* edd. Gelen. Pam. Herald. *perseverant. Alii quid adeo* Lugd. I. *perseverant apud vos. Adeo (Ideo Erl.) quid* Fuld. Erl. et ed. Rig. In seqq. ed. Rhen. praebet *philosophis et Christianis?* Pro *Graeciae* (Put. *gretie*) Erl. habet *gracie* (h. e. *gratiae*) una cum ed. Rhen. in cuius tamen marg. ipse Rhenanus emendat *Graeciae*. Eadem editio pro *discipulus* praebet *discipulis*. — *famae (et fama* ed. Barr.) *negotiator et vitae* Put. Goth. Ampl. Oxon. Erl. Lugdd. alii ap. Hildebr. ad Arnob. III, 38. p. 313.) edd. Rhen. Gangn. Gelen. Barr. Pam. Herald. *famae negotiator et salutis vitae* Fuld. *famae negotiator et salutis* edd. Rig. Haverk. — *et rerum* Put. Goth. Ampl. Oxon. Fuld. Erl. Lugdd. alii et edd. Rhen. Herald. Haverk. *rerum*, deleta particula *et*, edd. Gangn. Gelen. Barr. Pamel. Rig. — *destructor (distractor Put.), amicus et inimicus erroris, veritatis interpolator (interpellator Erl.) et integrator et expressor, et furator eius et custos?* Put. Goth. Ampl. Oxon. Erl. Bong. alii ap. Hildebr. ad Arnob. I. I.) edd. Rhen. Gangn. Barr. Gelen. Herald. Item Lugd. II. et ed. Pamel., in quibus tamen verba: *et expressor* absunt. *destructor et (et abest in edd. Rig. Haverk.) interpolator erroris et integrator veritatis, furator eius et custos.* Fuld. et inde edd. Rig. et Haverk. —

47. — *Antiquior omnibus veritas, nisi (ni edd. Rhen. Gangn. Gelen. Barr. Pam. Herald. fallor, et hoc (hec Erl. hic Lugd. I.) mihi proficit* Put. Goth. Ampl. Oxon. Erl. Lugdd. et edd. Rhen. Gangn. Gelen. Barr. Pam. Herald. In edd. Gelen. et Pamel. verba *Antiquior omnibus veritas* verba proxime praegressa trahuntur. *Adhuc enim mihi proficit, ceteris deletis*, Fuld. et edd. Rig.

thesaurum eam fuisse posteriori cuique sapientiae. Et si non onus iam voluminis temperarem, excurrerem in hanc quoque probationem. Quis poëtarum, quis sophistarum, qui non omnino de prophetarum fonte potaverit? Inde igitur philosophi similitudinem ingenii sui rigaverunt, ut quae de nostris habent, ea nos comparent illis. Inde, opinor, et a quibusdam philosophia quoque eiecta est, a Thebaeis dico et a Spartiatis et Argi-

Haverk. In seqq. pro *praestructa* in Oxon. est *structa*, pro *litteraturae* in Lugd. II. *litterae*, mendose. — *quo* (*quod* Oxon. Lugd. II.) *facile credatur* Put. Goth. Ampl. Oxon. Fuld. Erl. Lugdd. Agob. et edd. Gelen. Pam. Rig. Haverk. *quo facile credam* edd. Rhen. Gangn. Barr. Herald. In seqq. voc. *posteriori* omissum est in ed. Haverk. — *Et si non onus tamen voluminis* ed. Rhen. *et si onus iam voluminis*, omisa negatione, Erl. In seqq. post *temperarem* edd. Rhen. Gangn. Barr. Gelen. Pamel. Herald. Haverk. inserunt *etiam*, quod abest in ed. Rig. et libris scriptis omnibus. Pro *excurrem* Fuld. praebet *excucurrissem*. Porro in hac quoque probatione (*probationem* Fuld.) habent Fuld. et Lugd. II. — *qui non omnino de* Put. Goth. Ampl. Oxon. Erl. Lugdd. Agob. edd. omnes praeter Rig. et Haverk., in quibus deletum est illud *omnino*, ex auctoritate unius Fuld. Item in seqq. eadem edd. ex eodem libro manu scripto post *Inde igitur* inserunt particulam *et*, quae in reliquis omnibus abest. — *ut quae de nostris habent, ea nos comparent illis*. Put. Goth. Ampl. Oxon. Erl. Lugdd. et edd. Rhen. Gangn. Gelen. Barr. Pam. Herald. Num (*Nam* ed. Haverk.) *quia quaedam de nostris habent, ea propter nos comparent illis?* Fuld. et ed. Haverk. (in qua tamen deletum est signum interrogationis et omnia sunt parenthetice posita. In ed. Rig. haec verba prorsus sunt deleta. *ea nos comparent illis* h. e. ea nos illis faciant comparere, adaequent illis. — *Inde opinor et a* (in Lugd. II. abest particula *et*, in Erl. praepositio *a*) *quibusdam philosophia quoque eiecta est* (*est* desideratur in Lugd. I.) Put. Goth. Ampl. Oxon. Erl. Lugdd. et ed. Pamel. *Inde opinor et* (*et* abest ed. Gelen.) *a quibusdam quoque eiecta philosophia* (*eiecta est* ed. Gelen.) edd. Rhen. Gangn. Gelen. Herald. *Inde et a quibusdam quoque eiecta philosophia* ed. Rig. *Inde, opinor, et a quibusdam philosophia legibus quoque eiecta est* Fuld. et ed. Haverk. — *Thebaeis* Put. Goth. Ampl. Oxon. Erl. Lugdd. Fuld. alii et edd. Pamel. Herald. Haverk. *Thebanis* edd. Rhen. Gangn. Gelen. Barr. Rig. — *dico et a* (*ab* Fuld.) *Spartiatis* Put. Goth. Ampl. Oxon. Erl. (Lugd.?) *dico, a Spartiatis*, deleta particula *et*, edd. omnes. — *et Argivis*. Put. Goth. Ampl. Oxon. Erl. Lugdd. et edd. omnes praeter

vis. Dum ad nostra conantur, et homines gloriae, ut diximus, et eloquentiae solius libidinosi si quid in sanctis scripturis offenderunt digestis, pro instituto curiositatis ad propria ver-

Haverk., in qua extat *et Argivis*, ex auctoritate Fuld. De forma *Argaei et Thebaei* pro *Argivi et Thebani* cf. Salmas. ad Tertull. de Pall. p. 129. Adde Spartian. Nigr. 12. „a rege *Thebaeorum*“ Claudian. Idyll. I, 91. „columnae *Thebaeo* monte revulsae.“ Sic etiam *Athenaeus* pro *Atheniensis* ap. Lucret. VI, 749. Plin. H. N. I. Ind. et VIII, 11, 12. et aliis locis. Sophoclem, Amphiclidiae filium, legem tulisse qua philosophi Athenis sint pulsati memorat Athenaeus Deipnos. XIII, 9. p. 610. cf. Diog. Laert. V, 38. De Spartanis cf. Perizon. ad Aelian. V. H. XII, 50. et de la Nauze: sur l'état des sciences chez les Lacédémoniens in Mem. de l'Acad. des Inscr. tom. XIX, p. 166 sqq. Ceterum de legibus quibus Thebani, Spartiani, Argivi philosophos urbibus suis prohibuerint aliunde non constat. — *et Argivis. Dum ad nostra conantur et homines* Put. Erl. Oxon. Lugdd. et ed. Haverk. *et Argivis (Argaeis Fuld.)*, *dum ad nostra conantur, et (conantur. sed Fuld.) homines* Fuld. et ed. Herald. *et Argivis, dum a vestra (a nostra Agob. edd. Gangn. Barr.) conantur. Et homines* edd. Rhen. Gangn. Barr. et Cod. Agob. *et Argivis, dum nostra conantur, et homines* ed. Pamel. *et Argivis, dum nostra contaminantur, et homines* ed. Gelen. *et Argivis, dum ad nostra contaminantur. Sed homines* ed. Rig. ex emend. Fulvii Ursini. *et Argivis, dum auram conantur et homines* Goth. Ampl. *Dum ad nostra conantur* h. e. dum philosophi ad nostras litteras, ad nostram disciplinam conata sua faciunt atque instituunt, dum nostra imitantur et sequuntur in sua disciplina. Recte igitur Haverkampius: Philosophi homines et gloriae et eloquentiae solius studiosi, dum aliquid de nostro sapere volunt, sacram scripturam et cognitionem dei corrumpunt. Particula *et ante eloquentiae* abest in Goth. Ampl. — *si quid in sanctis scripturis (scripturis sanctis Erl.) offenderunt* Erl. Lugdd. Put. Goth. Ampl. Oxon. et edd. omnes praeter Rig. et Haverk., in quibus abest voc. *scripturis*, auctoritate unius Fuld. *digestis ex pro instituto* Put. Goth. Ampl. Oxon. *de gestis et pro instituto* Erl. *digestis ex inprostituto* Lugd. I. et ed. Rhen. *digestis, pro instituto* edd. Gangn. Gelen. Barr. (Fuld.) Pamel. Herald. (in qua comma comparet ante *digestis*). *digestis, exinde regestum pro instituto* edd. Rig. et Haverk. ex con. Fulvii Ursini. Olim volui emendare *digestis, exin pro instituto*, vel etiam *digestis, ea pro instituto*; postea non dubitavi quin esset reponendum aut: *digestis, ex instituto*, aut: *digestis, pro instituto*, satis persuasus scripturam illam optimorum vetustissimorumque *digestis, ex pro*

terunt, neque satis credentes divina esse, quo minus interpolarent, neque satis intellegentes, ut adhuc tunc subnubila, etiam ipsis Iudaeis obumbrata, quorum propria videbantur. Nam et si qua simplicitas erat veritatis, eo magis scrupulositas humana fidem aspernata nutabat, per quod in incertum miscuerunt etiam quod invenerant certum. Inventum enim solummodo deum non ut invenerant disputaverunt, ut et de qualitate et de natura eius et de sede disceptent. Alii incorstituto esse ortam per errorem librariorum, qui cum in aliquo exemplo archetypo invenissent praepositionem *ex* vel *pro* alteri superscriptam, eam rationem male perspicientes ambas iuxta collocatas in textum receperint. Aliter Iunius qui Codd. MSS. auctoritatem secutus *digestis* pro ablativo absoluto sumendum censes, insolentiori quidem modo posito pro accusativo *digesta*, ita ut post *offenderunt* incidendum sit, non post *digestis*. Audaciter quidem nec tamen insulse. *Proinstitutum* autem interpretatur praeeconceptum vel ante informatum in animo institutum curiositatis, proinstitutum animi vel voluntatis esse dicens, ut mentis praeiudicium. *ad propria verterunt* Put. edd. Rhen. Gelen. Herald. Rig. Haverk. *ad propria opera verterunt* Goth. Ampl. Oxon. Erl. Agob. Lugdd. MSS. Pamelii et edd. Gangn. Barr. (Fuld.) Pamel. Verba *credentes* — — — *neque satis* absunt Erl. In Lugd. I. post *intellegentes* abest particula *ut*, mendose. — *subnubila* Put. Goth. Ampl. Oxon. Fuld. Lugdd. MSS. Pamelii et edd. Pam. Herald. Rig. Haverk. *sub nubilo* Erl. et edd. Rhen. Gangn. Barr. *sublimia* ed. Gelen. In seqq. pro *Nam et si qua* Erl. habet *Nam et quia*. — *aspernata nutabat per quod incertum* Put. Bong. Goth. Ampl. Oxon. Lugdd. et edd. Rhen. Gangn. Gelen. Barr. Pamel. Herald. *aspernata nutabat per quod incertum* Erl. Agob. *aspernata nutabat per quod in incertum* Fuld. et edd. Rig. Haverk. *nutabat, per quod incertum* vulgata lectio etiam potest defendi; *mutare* esset interpolare, *incertum* contra *miscere* rem certam miscendo incertam reddere. Ceterum cf. ad Nat. II, 2. — *solummodo deum nostrum, non ut* Fuld. *solummodo nostrum, non ut* Lugd. II. In cett. *solummodo deum, non ut*. In seqq. ante *de qualitate* in aliquot edd. desideratur particula *et*, quae in omnibus Codd. MSS. reperitur, et paulo post pro verbis *et de sede*, quae non sunt in ed. Gelen., Erl. praebet vitiose *et de se*. Dicit Tertullianus: Inventum deum philosophi non ut invenerant disputaverunt, scilicet non ut simplicem humanisque sensibus maiorem et incomprehensibilem, sed ita disputarunt, quasi in hoc solum inventum haberent, ut de natura, de qualitate et sede eius disceptare possent. —

poralem adseverant, alii corporalem, ut tam Platonici quam Stoici; alii ex atomis, alii ex numeris, qua Epicurus et Pythagoras, alius ex igne, qua Heraclito visum est: et Platonici quidem curantem rerum, contra Epicurei otiosum et inexercitum, et ut ita dixerim, neminem humanis rebus, positum vero extra mundum Stoici, qui figuli modo extrinsecus torqueat molem hanc, intra mundum Platonici, qui gubernatoris exemplo intra id maneat quod regat. Sic et de ipso mundo

asseverant qua Platonici et Stoici Fuld. *asseverant, alii corporalem qua Platonici et Stoici* edd. Rig. *asseverant, a. c. qua Platonici, qua et Stoici* ed. Haverk. praeter librorum scriptorum auctoritatem. *adserant, alii corporalem, ut tam Platonici quam Stoici* Put. Goth. Ampl. Oxon. Erl. Lugdd. et edd. reliquae omnes. De Stoicorum deo corporeo v. Lips. Physiol. Stoic. I, 8. Menag. ad Diog. Laert. VII, 135 sqq. De Platoniorum deo incorporeo Diog. Laert. III, 77. Intt. ad Cic. N. D. I, 12. Maxim. Tyr. diss. I. quae est *περὶ τοῦ τίς ὁ θεὸς κατὰ Πλάτωνα*. Alcin. Doctr. Plat. 10. Apul. de Dogm. Plat. I, 5. Platonis Tim. p. 51. A. Cf. Minuc. Fel. Octav. 19. et ibi Intt. — *qua Epicurus et Pythagoras*. De Epicuri de deo sententia v. Diog. Laert. X, 139. Cic. N. D. I, 10 sqq. et Intt. Lucret. V, 157 sqq. 1168. De Pythagorae Diog. Laert. VIII, 25. 26. et Intt. Plutarch. de Plac. Philos. II, 3. 6. Pro *qua Epicurus*, quod tuentur Put. Goth. Ampl. Erl. Lugd. II., in edd. Rhen. Gangn. Gelen. Barr. Pam. Herald. est *sicut Epicurus*. — *alius ex igne* Put. Erl. *alius igni* Fuld. *alii ex igni (igne* edd.) Goth. Ampl. Oxon. (Lugd.?) et edd. omnes. — *qua Heraclito (Heraclito* Fuld. et ed. Rhen.) Put. Fuld. Goth. Ampl. Erl. Lugdd. et edd. Rhen. Rig. Haverk. *qualiter Heraclito (Heraclito* edd. Gelen. Pam.) edd. Gangn. Gelen. Barr. Pam. Herald. De Heracliti de igne sententia v. Diog. Laert. IX, 7 sqq. Plut. de Placit. Philos. I, 3. — *curantem rerum*. Cf. Plat. Tim. p. 28. Apul. de Dogm. Plat. I, 5. Minuc. Fel. Octav. 19. et ibi Intt. Lactant. III, 17. De Epicuri deo otioso v. Diog. Laert. X, 77. et ibi Intt. Lucret. I, 60 sqq. II, 646 sqq. Cic. N. D. I, 37 sqq. et ibi Dav. et Creuzer. Cf. Minuc. Fel. Octav. I, 1. In Fuld. totus hic locus ita se habet: *alius igni, qua Heraclito visum et Platoni: et quidem curantem rerum factorem et actorem rerum contra Epicuri otiosum et inexercitatum et ut ita dixerim, neminem in rebus humanis*. Pro vulg. *inexercitatum* in Lugd. I. item est *inexercitatum*. — *intra id maneat quod* (quos Goth. Ampl. Put.) *regat* Put. Goth. Ampl. Oxon. Erl. Lugdd. *intra illud maneat quod regat* edd. omnes. In seqq. pro *decessurus* Lugd. II. habet *discessurus*.

natus innatusve sit, decessurus mansurusve sit, variant; sic et de animae statu, quam alii divinam et aeternam, alii dissolubilem contendunt, ut quis sensit, ita et intulit aut reformavit. Nec mirum, si vetus instrumentum ingenia philosophorum interverterent. Ex horum semine etiam nostram hanc novitiolam paraturam viri quidam suis opinionibus ad philosophicas sententias adulteraverunt et de una via obliquos multos et inexplicabiles tramites sciderunt. Quod ideo suggesserim, ne cui nota varietas sectae huius in hoc quoque nos philosophis adaequare videatur et ex varietate defensionum iudicet

De his et similibus philosophorum de mundi natura opinionibus v. Plut. de Plac. Philos. II. 4. Clem. Alex. p. 711. ed. Potter. Philargyr. ad Virg. Georg. II, 6. Plin. H. N. I, 1. Lactant. II, 10. Arnob. II, 56. Min. Fel. Octav. 34. et Intt. Cic. Tuscul. I, 29. Lips. Physiol. Stoic. II, 20. vol. IV. p. 951 sqq. ed. Vesal. Apul. de Dogm. Plat. I, 8. Plato Tim. p. 41. Senec. Consol. ad Polyb. 20. et Nat. Quaest. III, 29. Tatian. Or. ad Gr. 41. — *de animae statu* Put. Erl. Lugdd. et edd. omnes. *deam maiestatem* Goth. Ampl. *de animae maiestate* Oxon. vitiose utriusque. De re v. Intt. ad Arnob. I, 25 sqq. Davis. et alios ad Minuc. Fel. Octav. 34. — *ita aut intulit quid aut reformavit* Fuld. *ita et intulit aut reformavit* (*reformaverit* Lugd. II.) reliqui libri omnes, praeter edd. Rhen. Gangu. Barr. Gelen. Pam. in quibus extat: *ita intulit aut reformavit*. Supple tacite *sententiam*. — *vetus instrumentum* h. e. vetus testamentum, ut habet diserte Erl. Cf. supra cap. 18. initio. — *etiam nostram* Put. Erl. et ed. Rig. *et nostram* reliqui libri tam scripti quam editi omnes. — *novitiolam paraturam*. Innuit novum testamentum. De voc. *paratura* cf. supra cap. 27. Erl. habet *parituram*. — *obliquos multos et inexplicabiles tramites sciderunt* Put. (Lugd. II.?) et edd. Rig. Haverk. *aliquos multos et inexplicabiles tramites sciderunt*. Goth. Ampl. Oxon. *obliquos multos tramites et inexplicabiles exciderunt* (*exciderunt* est etiam in Lugd. I.) Fuld. *obliquos multos et inexplicabiles sciderunt* Erl. deleto coc. *tramites*. In reliquis edd. omnibus est: *obliquos multos tramites et inexplicabiles sciderunt*. In seqq. pro *ideo suggesserim* Fuld. praebet *ideo suggerimus*. — *nota varietas sectae huius*. Significat haereticos religionis Christianae. In seqq. pro *adaequare* Fuld. habet *aequare*. — *et ex varietate defensionum iudicet* Put. Gandav. Elnon. (Oxon.?) et edd. Pam. Herald. Rig. Haverk. et (ut ed. Gelen.) *ex varietate defensionum vindicet* (*videlicet* Goth. Ampl.) *veritatem* Goth. Ampl. Lugdd. Agob. Erl.

veritatem. Expedite autem praescribimus adulteris nostris illam esse regulam veritatis quae veniat a Christo transmissa per comites ipsius, quibus aliquanto posteriores diversi isti commentatores probabuntur. Omnia adversus veritatem de ipsa veritate constructa sunt, operantibus aemulationem istam spiritibus erroris. Ab his adulteria huiusmodi salutaris disciplinae subornata, ab his quaedam etiam fabulae inmissae quae de similitudine fidem infirmarent veritatis vel eam sibi potius evincerent, ut quis ideo non putet Christianis credendum quia nec poëtis nec philosophis, vel ideo magis poëtis et philosophis existimet credendum quia non Christianis. Itaque ridemur praedicantes deum iudicaturum. Sic enim et poëtae et

Gorz. et edd. Gangn. Barr. Gelen. et ex varietate defectionem vindicet veritatis Fuld. prob. Iunio. et ex veritate defensionum vindicet veritatem ed. Rhen. iudicare h. e. est idem quod damnare vel condemnare, quo sensu iam supra cap. 4. habuimus. Defensionum varietatem dicit haeticorum, sententia aperta. In seqq. pro vulg. adulteris Haverk. in suam editionem ex Lugd. I. recepit adulteriis. Paulo post Lugd. II. pro quae veniat a m. rec. habet correctum quae vera est. — aliquando posteriores Lugd. I. Mox pro probabuntur Fuld. praebet deprehenduntur. Verbum praescribere apud Tertullianum fere esse exceptionem producere, opponere, res nota est. Exempla suppeditabunt lexica atque glossaria. De interpolatione sacrarum scripturarum daemonum ope. patrata cf. Arnob. I, 56. — Ab his (hiis Goth. Ampl.) adulteria Put. Goth. Ampl. Oxon. Erl. Agob. Lugdd. Ab iis adulteria edd. omnes. — disciplinae (disciplina Oxon.) subornata Put. Goth. Ampl. Oxon. Erl. Fuld. Lugdd. Agob. et edd. Rig. Haverk. disciplinae suborta reliquae edd. omnes. — quae de similitudine Fuld. Put. Erl. Lugd. II. Agob. et Cod. Ursini (teste Latinio) cum edd. Herald. Rig. Haverk. quae dissimilitudine Goth. Ampl. Oxon. Lugd. I. (in quo dissimilitudinem) et reliquae edd. omnes. — vel eam sibi potius evincerent Put. Oxon. Erl. Gorz. Lugdd. Agob. MSS. Pameli et edd. Gangn. Pam. Rig. Haverk. vel etiam sibi potius evincerent Goth. Ampl. vel etiam si possent evincerent edd. Rhen. Gelen. Barr. vel eadem sibi potius fidem raperent Fuld. — nec poëtis nec philosophis Put. Fuld. Erl. Lugdd. et edd. Pam. Rig. Haverk. nec poëtis et philosophis Goth. Ampl. Oxon. et edd. reliquae omnes. Negatio non ante putet Christianis abest in Ampl., vitiosc. — Itaque ridemur praedicantes Erl. Itaque et ridemur deum praeiudicantes (Iun. coni. praeindicantes) Fuld. Itaque ri-

philosophi tribunal apud inferos ponunt. Et gehennam si comminemur, quae est ignis arcani subterraneam ad poenam thesaurus, proinde decachinnamur. Sic enim et Pyriphlegethon apud mortuos annis est. Et si paradisum nominemus, locum divinae amoenitatis recipiendis sanctorum spiritibus destinatum, maceria quadam igneae illius zonae a notitia orbis communis segregatum, Elysii campi fidem occupaverunt. Unde haec, oro vos, philosophis aut poëtis tam consimilia? non nisi de nostris sacramentis: si de nostris sacramentis, ut de prioribus, ergo fideliora sunt nostra magisque credenda, quorum imagines quoque fidem inveniunt: si de suis sensibus, iam ergo

demur (videmur Lugd. I.) praedicantes deum Lugdd. Put. Goth. Ampl. Oxon. *Itaque ridemur deum praedicantes* Put. ed. Rig. *Itaque et ridemur deum praedicantes* edd. reliquae omnes. In seqq. Erl. transponit: *apud inferos ponunt tribunal.* — *Et gehennam (gehennae Fuld.) si comminemur* Put. Goth. Ampl. Fuld. et ed. Rig. *et gehennam si (sic Lugd. I.) comminentur (comminantur Lugd. II. Agob.)* Lugdd. Agob. *et si gehennam comminemur* Oxon. *et iehennam sic comminantur* Erl. *Si gehennam comminemur* edd. Rhen. Gangn. Gelen. Barr. Pam. Herald. — *subterraneam ad poenam* Goth. Ampl. prob. Herald. *subterranea ad poenam* Put. Erl. Lugd. I. et ed. Rig. *subterraneus ad poenam (Lugd. II. ? Fuld. ? Oxon. ?)* edd. omnes reliquae. Bong. praebet *subterraneum a poenam.* In sqq. Ampl. praebet vitiose: *Sic enim de pro Sic enim et.* et paulo post Lugd. I. *decachinantur.* — *ad mortuos annis* Fuld. et inde ed. Haverk. In cett. *apud mortuos annis.* — *materia quadam* Erl. Lugd. II. Agob. et edd. Rhen. Gelen. In cett. *maceria quadam.* *Pro occupaverunt,* quod tuentur Put. Goth. Ampl. Erl. alii, et edd. Rhen. Pam. Rig., in (Oxon. Fuld. Lugdd. ?) edd. Gangn. Barr. Gelen. Herald. Haverk. extat *occuparunt.* *Pro consimilia* Goth. vitiose praebet *consilia.* — *sacramentis: si de nostris sacramentis, ut de prioribus* Put. Oxon. Gandav. Elnon. Fuld. (in quo tamen *de prioribus* pro *de prioribus*) et edd. Pam. Herald. Rig. Haverk. *sacramentis, ut de (de delet Erl.) prioribus. ergo, ceteris deletis,* Goth. Ampl. Erl. Lugdd. Agob. alii et edd. reliquae omnes. *ut de prioribus* h. e. ut quae antiquiora sunt monumenta vestris. Sacramenta vocat sacras scripturas, ut et alibi saepius. *Pro magisque credenda* in Erl. Lugd. II. extat *magis credenda.* — *inveniunt (invenerunt. Fuld.). Si de suis sensibus (sc. poetae et philosophi illa invenerunt.)* Put. Goth. Ampl. Oxon. Fuld. Erl. Lugd. I. edd. Gelen. Pam. Herald. Rig. Haverk.

sacramenta nostra imagines posteriorum habebuntur, quod rerum forma non sustinet; nunquam enim corpus umbra aut veritatem imago praecedat.

48. Age iam, si qui philosophus adfirmet, ut ait Laberius de sententia Pythagorae, hominem fieri ex mulo, colubram ex muliere, et in eam opinionem omnia argumenta eloquii virtute distorserit, nonne consensum movebit et fidem infiget etiam ab animalibus abstinendi? propterea persuasum quis ha-

inveniunt de suis sensibus edd. Rhen. Gangn. Barr. In Lugd. II. et Agob. absunt verba: *imagines* — — — *sacramenta nostra. — iam ergo* Put. Goth. Ampl. Oxon. Fuld. Erl. et edd. omnes praeter Herald., in qua item atque in Lugd. I. est *ergo iam*. Pro *rerum forma* in ed. Rhen. vitiose extat *verum forma*, item pro *veritatem* in Oxon. *varietatem*. Sensus est: Sequetur ergo veritates nostras quas praestruimus antiquissimas, Inachumque Danaumque omnesque vestras memorias longe praecessisse, de vestris fabulis esse mutuatas, quae illis longe postulant; quod fieri non potest, quia corpus ante umbram, veritas ante imaginem eius necessario concipi debet. (Haverk.). —

48. — *si qui* Put. Goth. Ampl. et edd. Pam. Rig. Haverk. *si quid* Lugd. II. Agob. *si quis* Erl. (Fuld. Oxon. Lugd. I.?) et reliquae edd. omnes. Pro *Laberius* in Erl. et Ampl. mendose habetur *Liberius*. — *colubram* Put. Erl. Fuld. Agob. et edd. Rig. Haverk. *colubrum* Goth. Ampl. Lugd. II. (Oxon. ? Lugd. I.?) et reliquae edd. De metempsychosi Pythagorae v. Menag. ad Diog. Laert. VIII, 1, 4. Laberii versus quos respicit Tertullianus, noti sunt illi: „Et audio mala multa etiam ex bonis geni: Par illud, ut nos olim mutant philosophi, Et nunc de mulo hominem, colubram de muliere faciunt et ex diversis diversa alia.“ V. Bothe Fragm. Comic. Latt. p. 205 sqq. Cf. Becher: Dec. Laberii Prologus. Praecedit Hist. Poes. Mim. Lips. 1787. p. 17 sqq. — *eloquii sui virtute distorserit* Fuld. *eloquii virtute distorserit* (distorserint Erl.) Put. Goth. Ampl. Agob. Lugdd. Erl. MSS. Pamellii et edd. Pam. Rig. Haverk. *eloquii virtute detorserit* Oxon. et reliquae edd. omnes. — *nonne consensum* Put. Goth. Ampl. Oxon. Fuld. Erl. MSS. Pamellii et edd. Pam. Rig. Haverk. *nonne concessu* Agob. Lugd. II. *nonne concessum* ed. Gelen. *nonne et sensum* edd. Rhen. Gangn. Barr. Herald. In seqq. Lugd. II. vitiose *infiget* pro *infiget*. Fuld. praebet: *infiget, ut etiam ab animalibus sit abstinendum*. Secuti sumus vulgatam. — *propterea persuasum quis* (si quis Lugd. I.) *habeat* Put. Goth. Ampl. Oxon. Erl. Agob. Lugdd. et edd. Rhen. Gangn. Barr. (Fuld.) Herald. *propterea persuasum quis hoc habeat*

beat, ne forte bubulam de aliquo proavo suo obsonet? At enim Christianus si de homine hominem ipsumque de Gaio Gaium reducem repromittat, lapidibus magis, nec saltim coeti-

edd. Gelen. Pam. *proptereaque persuasum quis habeat* edd. Rig. Haverk. De usu particulae *ne* cf. ad capp. 7. 9. et 15. Post *obsonet* ed. Gelen. addit: *et prandeat*, quae verba desiderantur in reliquis libris omnibus. *de Gaio Gaium reducem* Put Fuld. Erl. Lugdd. (Oxon.?) Agob. et edd. Gelen. Herald. Rig. Haverk. *de Gaio Gaium reducere* Goth. Ampl. et reliquae edd. Gaium nomen apud ICTos adhiberi solere in exemplum ad res abingulas notum est. Cf. supra cap. 3. Post *repromittat* in Fuld. et inde in ed. Haverk. inserta sunt verba: *statim illic vesica quaeritur et (quaeritur* deleta particula *et* ed. Haverk.), quae quidem in reliquis omnibus desiderantur. Proverbium id explicat Haverkampius de puerulis qui mingendi necessitatem ultra ferre non possint, vesica lotio impleta, adeoque saepe virgam metuentes exclament. Cui explicationi accedere valde dubito, immo toto caelo aberrasse virum bonum persuasum habeo. Quid enim verisimile sit Tertullianum ridiculo tali proverbio hic usum esse? Apud Martialem Epigr. IV, 49. *vesica* ponitur pro tumore, vaniloquentia, nec quid aliud h. l. a Tertulliano significatur eo vocabulo. Dicit enim: si quis nostrum ex fide religionis Christianae verba facit de resurrectione mortuorum, statim in ea repromissione tumor a vobis et vaniloquentia quaeritur atque deprehenditur. Scribendum igitur *quaeritur* cum ipso Cod. Fuld. quam *queritur* cum Haverkampio. — *nec saltim* (edd. *saltem*) *caedibus* Goth. Ampl. Oxon. et edd. Rhen. Gangn. Gelen. Barr. Pam. Herald. *nec saltim coetibus* (*cetibus* Erl. Agob. *coodibus* Lugd. II. *caetibus* Lugd. I.) Bong. Put. *nec saltim copiis* Fuld. *nec saltem caestibus* edd. Rig. Haverk. Qui *caestibus* scribunt, cogitant de pugnis callosis vilis plebeculae. Codd. optt. fidem secutus edidi *coetibus*. Dicit enim hoc Tertullianus: Si quis Christianus de resurrectione et vita aeterna a Christo repromissa loquitur, pretium verborum non coetus frequentes erunt, id quod philosophis allucinantibus nescio quibus contingere solet, sed lapides, non coetus auditorum circum se convocabit, sed lapides in se provocabit. Lapidatio et coetus coniunguntur adv. Marc. IV, 39. „Nemo in praedicatione bellorum legitimis armis debellandorum lapidationem enumerat popularibus coetibus magis et inermi tumultui familiarem.“ Si Fuld. secutus fueris *copiae* erunt divitiae et opes. Particula *saltim* coniuncta cum negatione significat fere *ne* — *quidem* Exempla larga manu suppeditabunt Spalding. ad Quintil. I, 1, 24. et inprimis Hildebr. ad Apul. Metam. IX, 26. p. 846. — *Si quaecunque* Codd. MSS. et edd. omnes praeter Fuld.

bus a populo exigetur. Si quaecunque ratio praeest animarum humanarum reciprocandarum in corpora, cur non in eandem substantiam redeant, cum hoc sit restitui, id esse quod fuerat? Iam non ipsae sunt quae fuerant, quia non potuerunt esse quod non erant, nisi desinant esse quod fuerant. Multis etiam *iocis* ex otio opus erit, si velimus ad hanc partem lascivire, quis in quam bestiam reformari videretur. Sed de nostra magis defensione, qui proponimus multo utique dignius credi hominem ex homine rediturum. Quemlibet pro quolibet, dum hominem, ut eadem qualitas animae in eandem restauretur conditionem, etsi non effigiem? Certe quia ratio restitutionis

et ed. Haverk. in quibus extat *Quasi non quaecunque*. Mox pro *praeest* Erl. habet *subest*. Fuld. et inde ed. Haverk. invertunt *humanarum in corpora reciprocandarum* et pergunt: *ipsa exigat illas in eadem corpora revocari: quia hoc sit revocari id est* (verba *id est* in ed. Haverk. absunt; legendum sine dubio *id esse*) *esse quod fuerant. Nam si non id sunt quod fuerant, id est humanum et id ipsum corpus indutae, iam non ipsae erunt quae fuerant. Porro quae iam non erunt ipsae, quomodo redisse dicentur? Aut aliud factae iam non erunt ipsae, aut manentes ipsae non erunt aliunde. — in eadem? Iam non ipsae sunt* Erl. intermediis omissis. — *locis ex otio* Put. Goth. Ampl. Oxon. Fuld. Lugdd. Agob. (quorum librorum pars iunctim habet scriptum *exotio*) MSS. Pamelii, et edd. Pam. Herald. *locis exitio* Erl. *locis exoptio* edd. Rhen. Gangn. Barr. *locis et ocio* ed. Gelen. *iocis et otio* edd. Rig. Haverk. ex con. Fulvii Ursini. Alii proposuerunt emendandum *iocis ex ocio*, alii *locis exodio*. Edidi *iocis ex otio opus erit*, quo idem efficitur sensus ac si dicat: multis *iocis* atque *otio* opus erit, si velim uberius demonstrare ad hanc partem quaestionis quis in quam bestiam reformari videretur. Vocabula *iocus* et *locus* saepissime inter sese commutari a librariis innumera possent exempla afferri. Cf. modo de hac confusione Spalding. ad Quinctil. VI, 3, 29. — *Quis inquam* (*unquam* ed. Gelen.) *bestiam reformari vidit?* Lugd. I. edd. Rhen. Gangn. Gelen. Barr. Pam. Herald. *Quis in quam bestiam reformari videatur* Cod. Ursin. teste Latinio. *quis in quam* (aliquot Codd. MSS. *inquam*) *bestiam reformari videretur*. Put. Fuld. Goth. Ampl. Agob. Lugd. II. (Oxon.?) Bong. edd. Rig. Haverk. — *Sed de nostra magis defensione* sc. iam dicemus, quod cogitatione facile suppletur. In seqq. post *rediturum* punctum posuimus. Quae sequuntur verba: *Quemlibet pro quolibet — — — effigiem?* continent adversarii inepte interpre-

destinatio iudicii est, necessario idem ipse qui fuerat exhibebitur, ut boni seu contrarii meriti iudicium a deo referat. Ideoque repraesentabuntur et corpora, quia neque pati quicquam potest anima sola sine materia stabili, id est carne, et quod omnino de iudicio dei pati debent animae, non sine carne meruerunt intra quam omnia egerunt. Sed quomodo, inquis, dissoluta materia exhiberi potest? Considera temetipsum, o homo, et fidem rei invenies. Recogita quid fueris antequam esses: utique nihil; meminisses enim, si quid fuisses.

tantis obiectionem ironicam, unde signum interrogationis posuimus. Sensus iam apertus est. In edd. hic totus locus perperam interpungitur: *Sed de nostra magis — — — reiditurum, quemlibet pro quolibet, dum hominem: ut eadem qualitas — — — etsi non effigiem. Certe quia sqq. Alii verba qui proponimus — — — iudicii est uncinis incluserunt, praeter omnem sensum. — quilibet (qui et Fuld. mendose.) pro quolibet, dum hominem, ut eadem qualitas Put. Goth. Ampl. Oxon. Fuld. Gorz. Erl. Lugdd. Agob. et edd. Gangn. Gelen. Barr. Pam. Rig. Haverk. quemlibet pro quolibet, dum eadem qualitas, omissis verbis hominem, ut, edd. Rhen. Herald. Mox pro restauretur Goth. Ampl. Erl. habent restauraretur, et pro in eandem restauretur condicionem, etsi non effigiem. Certe quia ratio in Fuld. extat: in eadem restauretur etsi non effigem, certe condicionem. Sed qui ratio. — necessario ipse — — — meritum iudicii Oxon. vitiose. In Goth. et Ampl. in seqq. pro referat mendose reserat. Pro exhibebitur Erl. et Lugd. I. habent exhibetur. — materia stabili Put. Goth. Ampl. Oxon. Lugdd. et edd. omnes praeter Gelen. Pamel., in quibus stabili materia. Pro quicquam potest Erl. praebet quicquam possit. Lugd. II. delet voc. quicquam. — et quod omnino Put. Erl. Lugdd. MSS. Pamelii et edd. Herald. Rig. Haverk. eo quod omnino Goth. Ampl. Oxon. et edd. reliquae omnes. et omnino, delete quod, Fuld. Pro id est carne Erl. habet idem carne, et ab eadem manu antiqua in margine libri adscriptum est: *Dubium*. In ed. Gelenii totus hic locus ita inversus est: *iudicii est, eo quod omnino de iudicio dei pati debent, necessario idem ipse qui fuerat — — — — sine stabili materia, id est carne: et animae non sine carne meruerunt, intra quam omnia egerunt*. Ita etiam ed. Pam., in qua tamen verba: *quod omnino de iudicio dei pati debent* legitimo suo loco sunt repetita. — *teipsum o homo* et Erl. *temetipsum homo es* Fuld. *temetipsum homo, et* Lugd. II. et ed. Gelen. In cett. libris tam scriptis quam editis omnibus habetur *temetipsum o homo,**

Qui ergo nihil fueras priusquam esses, idem nihil factus cum esse desieris, cur non possis esse rursus de nihilo eiusdem ipsius auctoris voluntate qui te voluit esse de nihilo? Quid novi tibi eveniet? qui non eras, factus es; cum iterum non eris, fies. Redde si potes rationem qua factus es, et tunc require qua fies. Et tamen facilius utique lies quod fuisti aliquando, quia aequè non difficile factus es quod nunquam fuisti aliquando. Dubitabitur, credo, de dei viribus, qui tantum corpus hoc mundi de eo quod non fuerat non minus quam de morte vacationis et inanitatis *sibi posuit* animatum spiritu

et. In seqq. Oxon. mendose: *Quid ergo nihil fueras. Mox ed. Rhen.: idem nihil fueris cum esse desieris pro: idem nihil factus cum esse desieris.* — *cur non possis rursus esse* Put. Lugd. II. et ed. Rig. *cur non possis (posses* edd. Rhen. Herald.) *esse rursus* Goth. Ampl. Oxon. Gorz. Fuld. Erl. (in quo abest *rursus*) et reliquae edd. omnes. In seqq. voc. *ipsius* ante *auctoris* non habent edd. Rhen. Gangn. Gelen. Barr. (Fuld.?) Pam. Retinent Goth. Ampl. (in quibus *eiusdem auctoris ipsius*) Put. Oxon. Erl. Lugdd. et edd. Herald. Rig. Haverk. — *esse de nihilo.* Put. Goth. Ampl. Erl. et edd. Pam. Rig. Haverk. *esse ex nihilo.* (Oxon.?) Lugd. II. et reliquae edd. omnes. Pro *Quid novi tibi eveniet?* Fuld. habet: *Nihil ergo novi tibi eveniet.*, et pergit deinde: *qui non eras, factus es, et iterum cum non eris, fies.* — *Redde rationem si potes* Redde, si potes, *rationem*, praeter ed. Gelen. in qua verba: *Redde — — require qua fies* omnino non extant, ut etiam in Oxon desiderantur. Pro *require* edd. Rhen. Gangn. Barr. habent *requires.* — *Dubitatur credo* Erl. et edd. Gelen. Pamel. In cett. omnibus *Dubitabitur credo.* Erl. in seqq. invertit *hoc corpus.* — *et inanitatis, inposuit* Goth. Ampl. Oxon. Erl. Lugdd. et edd. Rhen. Gangn. Gelen. Barr. (Fuld.) Pam. Herald. *et inanitatis composuit* (Put.?) edd. Rig. et Haverk. ex conii. Fulvii Ursini. Emendavi *et inanitatis sibi posuit*, quam veram et genuinam esse scripturam si litterarum ductus pressius fueris secutus, mecum persuasum habebis. Littera finalis voc. *inanitatis* absorbit initialem sequentis vocabuli, quod deinde pro more librariorum mutandi *b* et *v* characteres in *ivi* mutatum paulatim cum sequente *posuit* in unum coaluit. *Ponere* autem verbum pro aedificare, exstruere satis frequens reperitur apud scriptores etiam melioris aetatis, ut lexica docent. — *animatum* (*animalum* abest Lugd. I.) *spiritu* (*spiritum* Goth. Ampl. Lugd. II.) *omnium animarum* (in Lugdd. pro

omnium animarum animatore, signatum et ipsum humanae resurrectionis exemplum in testimonium vobis. Lux cotidie interfecta resplendet et tenebrae pari vice decedendo succedunt, sidera defuncta vivescunt, tempora ubi finiuntur incipiunt, fructus consummantur et redeunt; certe semina non nisi cor-

animarum legitur animatum) animatore (animator Put.) Put. Goth. Ampl. Oxon. Erl. Lugdd. Gorz. MSS. Pamelii, edd. Gangn. Barr. Pam. Herald. Haverk. animatum spiritum omnium animarum animatione signatum, ed. Rhen. animatum spiritu omnium animatum animatore ed. Gelen. animatum spiritu omnium animatore., deleto voc. animarum, Fuld. et inde ed. Rig. — signatum et (ac Lugd. II. a m. rec.) ipsum Put. Goth. Ampl. Oxon. Lugdd. Erl. et edd. omnes praeter Rig. et Haverk., in quibus auctoritate Fuld. et Agob. (?): signatum et per ipsum extat. Signatum significat h. l. apertum, evidens, ut saepius. Sic Tertull. de Resurr. Carnis 13. „Quid expressius atque signatius in hanc causam? aut cui alii rei tale documentum?“ Fuerunt vero qui interpungebant: composuit animatum, spiritu omnium animarum animatore signatum, et ipsum sqq. Non ita male. In seqq. pro vobis edd. Rhen. Gangn. Barr. (Fuld.?) Gelen. Herald. (Oxon.?) Haverk. habent nobis; illud retinent Put. Goth. Ampl. Erl. (Lugd.?) MSS. Pamelii et edd. Rig. Haverk. Pro interfecta mox Erl. praebet interfecta. Verbum interficere de re inanima. Sic Apul. Metam. V, 4. „interfectae virginitatis.“ (ad quem locum v. Intt.) Id. de Deo Soer. 17., ubi pars edd. praefert „interfectis sapientiae officiiis“ pars „intersectis sap. officiiis.“ Arnob. III, 23. „interficit nocentissimum frigus.“ Cf. Non. Marcell. p. 449. Hildebr. ad Apul. I. I. — defuncta vivescunt Put. Goth. Ampl. Lugd. II. Oxon. Fuld. et edd. Rhen. Gangn. Barr. Gelen. Pamel. Herald. defuncta viviscunt Agob. Lugd. I. defuncta revivescunt edd. Rig. Haverk. exconi. Fulvii Ursini. defuncta ivenescent Erl. — fructus consummantur consumantur edd. Rhen. Gangn. et Lugd. II.) Put. Fuld. Goth. Ampl. Oxon. Lugd. I. et edd. Gelen. Pam. Herald. fructus consumuntur Erl. Agob. et edd. Barr. Rig. Haverk. consummari est ad maturitatem et confectionem pervenire. Minuc. Felix in Octavii sui cap. 48. hunc locum ita expressit: „Vide adeo quam in solatium nostri resurrectionem futuram omnis natura meditetur. Sol demergit et nascitur, astra labuntur et redeunt, flores occidunt et revivescunt, post senium arbusta frondeseunt, semina nonnisi corrupta revirescunt: ita corpus in saeculo, ut arbores in hiberno occultant virorem ariditate mentita. Quid festinas, ut cruda adhuc hieme revivescat et redeat? exspectandum etiam nobis cor-

rupta et dissoluta fecundius surgunt, omnia pereundo servantur, omnia de interitu reformantur. Tu homo, tantum nomen, si intellegas te vel de titulo Pythiae discens, dominus omnium morientium et resurgentium, ad hoc morieris, ut pereas? Ubicumque resolutus fueris, quaecumque te materia destruxerit, hauserit, aboleverit, in nihilum prodegerit, reddet te. Eius est nihilum ipsum cuius et totum. Ergo, inquitis, semper moriendum erit et semper resurgendum. Si ita rerum dominus destinasset, ingratis experieris condicionis tuae legem. At nunc non aliter destinavit quam praedicavit. Quae ratio universitatem ex diversitate composuit, ut omnia ex aemulis substantiis

poris ver est.⁶⁶ Cf. Paul. Ep. ad Corinth. I, 15, 36. Clem. Rom. Ep. I, 24. Tertull. de Resurr. Carnis 12. Ambros. Hexaem. III, 8. — *si intellegas te* h. e. an intellegas te. Ed. Gelen. habet *si intelligis te*. — *de titulo Pythiae dicens* Erl. Lugd. II. Agob. Goth. Ampl. et ed. Rhen. *de titulo Pythiae diceris* ed. Gelen. *de titulo Pythiae disces deum* Fuld. *de titulo Pythiae discens* Put. Oxon. (Lugd. I.?) MSS. Pamelii et reliquae edd. omnes. In seqq. pro *dominus* Erl. habet *domus*, ed. Rhen. *dominum*, mendose. Mox edd. Gangn. Barr. (Fuld.?) *morientium resurgentiumque* pro *morientium et resurgentium*. Refer Tertulliani verba ad Delphicam illam inscriptionem: ΓΝΩΘΙ ΣΑΥΤΟΝ. Plin. H. N. VII, 32. Plutarch. de El apud Delphos 2. Cf. quae protuli in adnot. ad Varron. Sat. XXXIX. p. 137. In seqq. Fuld. habet: *ad hoc morieris ut pereas? resurgas? Ubicumque* sqq., pro quo lun. coni. *ad h. m. u. pereas? Resurges ubicumque* sqq. — *hauserit et aboleverit* Erl. *hauserit*, *absorpserit* Fuld. *hauserit*, *aboleverit* (adoleverit Put. mendose) reliqui libri tam scripti quam editi. In seqq. pro *prodegerit* Fuld. (in quo etiam abest *te* post *reddet*.) et Lugd. I. habent *redegerit*. Mox Erl. *cuius est totum* pro *cuius et totum*. — *ingratis* (*ingratus* Erl. Lugd. I. Scribe: *ingratiis*) *experieris* Put. Goth. Ampl. Oxon. Fuld. Erl. Lugd. I. et edd. omnes praeter Rhen., in qua est *ingratis experieris*, ut habet etiam Lugd. II., a m. sec., cum a m. pr. esset *ingratis experiens*. Adverbium *ingratis* significatu Graecorum ἀξουσίως iam supra habuimus capp. 4. et 26. Fortasse scribendum: *destinasses et ingratis*; facile enim particula *et* repetitur ex finali syllaba vocabuli praegressi. — *ut omnia ex aemulis* Fuld. et inde edd. Rig. Haverk. *ut omnia aemulis*, deleta praepositione, reliqui libri tam scripti quam editi omnes. Adiectivum *aemulus*, *a*, *um* apud Tertullianum plerumque esse *inimicus*, *a*, *um* notum est. Sic supra cap. 38. „*aemu-*

sub unitate *tecum* constarent ex vacuo et solido, ex animali et inanimali, ex comprehensibili et incomprehensibili, ex luce et tenebris, ex ipsa vita et morte: eadem aevum quoque ita destinata et distincta condicione conseruit, ut prima haec pars ab exordio rerum quam incolimus temporali aetate ad finem defluat, sequens vero quam expectamus in infinitam aeternitatem propagetur. Cum ergo finis et limes, medius qui interhiat, adfuerit, ut etiam ipsius mundi species transferatur aequae temporalis, quae illi dispositioni aeternitatis aulae vice oppansa est: tunc restituetur omne humanum genus ad expungendum quod

lis studiorum compulsationibus inquietare. — *sub unitate constarent* Fuld. Erl. (Lugdd.?) et edd. omnes praeter Barr. in qua *constarent* omissum est. *sub unitate cum constarent* Put. Goth. Ampl. Oxon., unde emendandum putavi: *sub unitate tecum constarent*. Mox Fuhl. praebet: *ipsa (et ipsa ed. Barr.) vita et morte eadem. Aevum quoque ita distincta condicione conservatur, ut prima autem pars sqq. — ita destinata et distincta* Put. ista (ita Erl. Lugd. II.) *destinata distincta* Goth. Ampl. Erl. Lugd. II. edd. Rhen. Gangn. Barr. *ita destinata ac distincta* (Oxon.?) edd. Gelen. Pam. Herald. Rig. Haerck. Fortasse cum Fuld. et Put. distinguendum: *ex morte eadem. Aevum quoque* et in seqq. cum parte Codd. MSS. et edd. scribendum: *ista (sc. ratio) destinata distincta* sqq. — *temporalitate* Lugd. II. (qui idem liber in seqq. pro *aeternitatem* a m. rec. habet correctum *aeternitatemque*) Agob. In cett. *temporali aetate*. — *ipsius mundi* Put. Ampl. Erl. (in quo libro paulo ante abfuit voc. *medius*). In reliquis omnibus tam editis quam scriptis extat: *mundi ipsius*. Sensus: Cum ergo finis aevi aderit et ipsius iam mundi quoque species, quae aequae temporalis est atque aevum ipsum et haecenus quasi densum velum et maceria ingens prohibet aeternitatis usum, transeat et immutetur, tunc restituetur omne humanum genus etc. — *aulae vice* Put. Erl. Goth. Ampl., quae lectio fortasse non omnino respuenda. Voc. *aulae* in Goth. adscriptum est manu antiqua „*i. e. habitaculi spatiosi.*“ *aulae vice* edd. omnes. In seqq. pro *omne humanum genus* Fuld. praebet *omnium hominum genus*. — *ad expungendum* Put. Goth. Ampl. Erl. et edd. omnes praeter Gelen., in qua extat *ad persolvendum*, quod reperitur etiam in Lugd. I. et Gorz. Sed recte adnotarunt iam Barraeus aliique hoc glossatoris esse, non Tertulliani. Cf. de vocabulo *expungere* supra capp. 2. 21. 35. Adde quae adnotavi de voce. *dispunctio* et *dispungere* ad cap. 44.

quod in isto aevo boni seu mali meruit, et exinde dependendum in immensam aeternitatis perpetuitatem. Ideoque nec mors iam, nec rursus ac rursus resurrectio, sed erimus idem qui nunc, nec alii post: dei quidem cultores apud deum semper, superinduti substantia propria aeternitatis; profani vero et qui non integre ad deum, in poena aeque iugis ignis, habentes ex ipsa natura eius, divina scilicet, subministrationem incorruptibilitatis. Noverunt et philosophi diversitatem arcani

ad expurgandum habet Lugd. II. a m. sec., *ad expugnandum* a m. pr. — *et exinde pendendum* (*pendendam* Oxon.) Put. Ampl. Gorz. Lugdd. Oxon. MSS. Pamelii et edd. Gangn. Barr. (Fuld.) Pam. *et exinde dependendum* Goth. *et exin dependendum* edd. Rig. Haverk. In ed. Heraldii *et exinde*, sed voc. *pendendum* omissio, neque in erratis restituito. *et exinde deprehendendum* ed. Rhen. *et exinde prehendendum* ed. Gelen. In seqq. praepositio *in* desideratur in Erl. et edd. Rhen. Gangn. Gelen. Barr. Pam. Comparet in reliquis edd. et libris manu exaratis, etiam in Fuld. Mox Erl. habet *perpetuitatis aeternitatem*. — *nec mors iam rursus*, deleta negatione, Fuld. In seqq. *idem* edidi pro vulg. *iidem*, ex Put. Goth. et Erl. Mox ed. Gelen. *qui et nunc* pro *qui nunc*. — *apud deum, superinduti*, deleta voc. *semper*, Fuld. prob. Iunio. — *et qui non integre ad deum* Put. Goth. Ampl. Lugd. II. (a m. pr.) Agob. Lugd. I. et edd. Rig. Haverk. *et qui non integre deum*, deleta praepositione *ad*, Oxon. et Lugd. II. a m. rec. *et qui non integri ad deum* MSS. aliquot Pamelii et ed. Pam. *et qui non integri apud deum* ed. Herald. *et non integri* (*integre* ed. Rhen., deleta pronomine *qui*, edd. Rhen. Gangn. Gelen. Barr. (Fuld.?). *et qui non integre ad deum* se. probabuntur; *ad* praepositio pro *apud*, uti supra cap. 47. „*ad mortuos amnis*.“ Adverbium *integre* positum pro adiectivum *integri*. Similiter ad Nat. I, 7. „*nos hostes publice*“ pro „*nos hostes publici*.“ — *in poena aeque* (*aeque* Erl. mendose) *iugis* Put. Goth. Ampl. Oxon. Erl. Lugdd. et edd. omnes praeter Rig., qui edidit: *in poenam aeque iugis* ex Fuld. V. de *in* praepositione cum accusativo structa pro ablativo quae dederunt Hand. Tursell. III, p. 344. Hildebr. ad Apul. de Dogm. Plat. II, 23. p. 251. *aeque iugis* se. ut bonorum et dei cultorum apud eum beatitudo. — *habentis ex ipsa* edd. Gelen. Pam. Haverk. *habentes ex ipsa* Put. Goth. Ampl. Oxon. Lugdd. Agob. Erl. Fuld. et reliquae edd. omnes. — *divinam scilicet* Put. Goth. Ampl. Oxon. Erl. Lugdd. Agob. et edd. omnes praeter Rig. Haverk., in quibus extat *divina scilicet*, ex auctoritate Fuld., qui in seqq. praebet etiam *subministratione*, sed mendose hoc. *Ἡὺρ σωφροσύνη* dicit Clem. Alex. Protr. p. 35. ed.

et publici ignis. Ita longe alius est qui usui humano, alius qui iudicio dei apparet, sive de caelo fulmina stringens, sive de terra per vertices montium eructans; non enim absument quod exurit, sed dum erogat, reparat. Adeo manent montes semper ardentes, et qui de caelo tangitur, salvus est, ut nullo iam igni decinerescat. Et hoc erit testimonium ignis aeterni, hoc exemplum iugis iudicii poenam nutrientis: montes uruntur et durant. Quid nocentes et dei hostes?

49. Hae sunt quae in nobis solis praesumptiones vocantur, in philosophis et poetis summae scientiae et insignia ingenia. Illi prudentes, nos inepti; illi honorandi, nos iri-

Potter. Minuc. Fel. Octav. 34. „Illic sapiens ignis membra urit et reficit, carpit et nutrit.“ Cf. Hieron. in Daniel. 3. fol. 503. Paulin. Ep. ad Sever. 9. Tertull. adv. Gnost. 3. — *alius est ignis qui usui* Fuld. In cett. libris omnibus: *alius est qui usui*. De re cf. Plat. Phaed. p. 112. (et adn. Wytenb. p. 318.) sqq. Cf. Euseb. Praepar. Evang. XIII, 7. In seqq. pro *apparet* (h. e. apparitor est, ministrat.) in Erl. simplex est *paret*, et mox Goth. et Ampl. *flumina* pro *fulmina* habent librarii errore. — *per verticem montium eructans* Erl. *per vertices m. eructuans* Fuld. Verbi *eructare* formam alteram *eructuare* vix minus illa in usu fuisse vet. scriptt. etiam alii Codd. MSS. testantur. — *assumit quod exurit* edd. Rhen. Gelen. Herald. *absument quod esurit* Erl. In cett. libris omnibus *absument quod exurit*. — Post *exurit* in Lugd. I. abest particulo *sed*. Verbum *erogare* Tertulliano usu positum pro interimere, extinguere, pessumdare habuimus iam supra cap. 44. init. Item adv. Iud. 2. „erogat hominem febris“ de Anima 51. „corruptelae materias erogatur.“ In seqq. pro *Adeo* Erl. habet *Ideo*. Cf. ad capp. 4. et 35. de illa particula. — *nullo iam igni* Oxon. *nullo iam igne*. In cett. omnibus *nullo iam igni*. Mox post *decinerescat* in Fuld. abest particula *Et*. Minuc. Felic. Octav. 34. „Sicut ignes fulminum corpora tangunt nec absument, sicut ignes Aetnaei montis et Vesui montis et ardentium ubique terrarum flagrant nec erogantur, ita poenale illud incendium non damnis ardentium pascitur, sed inexesa corporum laceratione nutritur.“ quae verba pro interpretamento verborum Tertulliani accipias. — *nutrientes montes* Put. Goth. Ampl. et ed. Rhen. In cett. omnibus *nutrientis: montes*. —

49. — *Hae sunt quae* Put. Lugdd. et ed. 4 amel. *Haec sunt quae* Goth. Ampl. Oxon. Erl. et reliquae edd. omnes. — *et in poetis* Erl. Lugd. II. In cett. omnibus *et poetis*. — *illi honorandi* se. statuis et salariis, ut dixit cap. 46. *et insignia ingenia*. Ut

dendi, immo eo amplius, et puniendi. Falsa nunc sint quae tuemur et merito praesumptio, attamen necessaria; inepta, attamen utilia; si quidem meliores fieri coguntur qui eis credunt, metu aeterni supplicii et spe aeterni refrigerii. Itaque non expedit falsa dici nec inepta haberi quae expedit vera praesumi; nullo titulo damnari licet omnino quae prosunt. In vobis itaque praesumptio est haec ipsa quae damnat utilia. Proinde nec inepta esse possunt, certe et si falsa et inepta, nulli tamen noxia; nam et multis aliis similia quibus nullas poenas inrogatis, vanis et fabulosis, inaccusatis et impunitis, ut innoxiiis: sed in

saepe apud scriptores sequioris aetatis, ita et hic *ingenia* sunt ingeniose excogitata. V. quos locos ex Tertulliani scriptis excitant Rigalt. et Semmler. in Glossariis suis editionibus additis. Gierig. ad Plin. Paneg. 49. p. 147. Intt. ad Petron. 119. p. 72. ed. Burm. Salmas. ad Tertull. de Pall. I. p. 131 sq. — *quae tuentur* Put. Goth. Ampl. Erl. quae scriptura est minime respuenda, siquidem Christianos cum poetis et philosophis eadem docere de aeterno supplicio dictum erat. *quae tuemur* (Oxon.? Fuld.? Lugd. I.?) edd. omnes. — *praesumptio* Put. Goth. Ampl. Oxon. Erl. Lugd. II. et edd. Rhen. Gangn. Barr. (Fuld.). *praesumptiones* edd. Gelen. Pam. Herald. Rig. Haverk. Mox Erl. *coguntur fieri pro fieri coguntur*, et paulo post Oxon. *qui de eis credunt pro qui eis credunt*, Lugd. I. *metu et aeterni pro metu aeterni*. — *licet quae prosunt omnino* edd. Rhen. Gangn. Barr. (Fuld.) Gelen. Pam. Herald. *licet omnino quae prosunt* Put. Goth. Ampl. Erl. Lugd. II. Agob. (Lugd. I.?) et edd. Rig. Haverk. Erl. et Lugd. II. distinguunt *quae prosunt in vobis*. *Itaque*. Pro *quae expedit* paulo supra ed. Pam. mendose habebat *et expedit*; Fuld. *praesumi*. *Proinde nullo titulo* pro vulg. omnium reliquorum librorum scriptura *praesumi*. *Nullo titulo*. Verba *Nullo titulo* prorsus absunt Oxon. In seqq. ed. Barr. praeter Codd. MSS. auctoritatem *multis et aliis similia* pro *multis aliis similia*. — *inrogatis in eius modis accusatis et impunitis, ut noxiis. aequae enim si utique inrisum iudicandum est* sqq. Fuld. corrupte. Pro *inrogatis* Ampl. habet *erogatis*. Mox Agob. et *innoxiiis* pro *ut innoxiiis*. Struendum: quibus nullas poenas inrogatis, quippe vanis et fabulosis quae inaccusata sunt et impunita, quippe innoxia. — *sed in eiusmodi enim, si utique, inrisui (irrisioni* Goth. Ampl. *in risu* Lugd. I. *inrisu* Agob. Oxon. edd. Rig. Haverk.) *iudicandum est* Put. Goth. Ampl. Oxon. Erl. Bong. Lugdd. et edd. Rig. Haverk. *aequae enim si utique inrisum iudicandum est* Fuld. *sed in eiusmodi, si utique irrisioni adiudi-*

eiusmodi enim, si utique, inrisui iudicandum est, non gladiis et ignibus et crucibus et bestiis; de qua iniquitate saevitiae non modo caecum hoc vulgus exsultat et insultat, sed et quidam vestrum, quibus favor vulgi de iniquitate captatur, gloriantur. Quasi non totum quod in nos potestis nostrum sit arbitrium. Certe, si velim, Christianus sum: tunc ergo me damnabis, si damnari velim; cum vero quod in me potes, nisi velim, non potes, iam meae voluntatis est quod potes, non tuae potestatis. Proinde et vulgus vane de nostra vexatione gaudet; proinde enim nostrum est gaudium, quod sibi vindicat, qui malumus damnari quam a deo excidere: contra illi qui nos oderunt, dolere non gaudere debebant, consecutis nobis quod elegimus.

candum est edd. Rhen. Gangn. Barr. *Sed in eiusmodi error si utique irrisioni iudicandum* (*adiudicandus* ed. Gelen.) *est* edd. Gelen. Pamel. Herald. (qui emendare vult: *Sed in eiusmodi error sit, utique inrisu iudicandum est*). De adversativa *Sed* coniuncta cum particula *enim* v. Hand. Tursell. tom. I. p. 444. tom. II, p. 396. Bach. ad Ovid. *Metam.* I, 530. X, 323. Buenem. ad Lactant. *Epit.* 67. p. 1337. Genitivus adverbialis *eiusmodi* insolenter instar substantivi cum praepositione structus, ut rursus ad Natt. II, 1. „*in huiusmodi* penes vos auctoritas maior.“, ut *in eiusmodi* sit pro *in eiusmodi rebus* vel *in talibus*. Verborum *si utique* ellipsis non diversa est ab formula *si forte*, frequentissima illa apud Tertullianum, de qua dixi supra ad cap. 16. *si utique* sc. iudicandum est; *inrisui* vero *iudicare* est damnare inrisui vel ad inrisum. Verbum *iudicare* pro damnare, condemnare, habuimus supra 47. „*iudicet veritatem*.“ Cf. cap. 4. Post verba *et bestiis* ed. Gelen. inserit *vindicandus*, quod vocabulum neque in libris scriptis neque in editionibus aliis reperitur. — *non modice* cum Erl. *non modo secum* Agob. In cett. *non modo caecum*. In antecedentibus Oxon. habebat *iniquitate et saevitiae*, et in seqq. Lugd. II. et Agob. delet verba *et insultat* et paulo post *captatur.*, et ed. Rhen. pro *quasi non totum* habet *non quasi totum*. — *nisi velim, non posses* Fuld. In reliquis omnibus *nisi velim, non potes*. — *Proinde vulgus* Lugd. I. Mox pro *vane* Goth. Ampl. Oxon. habent *vana*. — *proinde et nostrum* edd. Gelen. Pamel. In cett. omnibus *proinde enim nostrum*. — *vindicat, qui malumus* Gorz. Put. et edd. Gangn. Barr. (Fuld.) Rig. *vindicat, qui malunt* Goth. Ampl. Oxon. et ed. Rhen. *vindicant* (*vendicant* Lugd. I.) *qui malumus* Lugd. et edd. Pam. Herald. Haverk. *vendicat qui maluimus* Erl. et ed. Gelen.

50. Ergo, inquitis, cur querimini quod vos insequamur, si pati vultis, cum diligere debeatis per quos patimini quod vultis? Plane volumus pati, verum eo more, quo et bellum miles. Nemo quidem libens patitur, cum et trepidare et periclitari sit necesse; tamen et proeliat omnibus viribus et vincens in proelio gaudet qui de proelio querebatur, quia et gloriam consequitur et praedam. Proelium est nobis quod provocamur ad tribunalia, ut illic sub discrimine capitis pro veritate certemus. Victoria est autem pro quo certaveris obtinere. Ea victoria habet et gloriam placendi deo et praedam vivendi in aeternum. Sed obducimur; certe cum obtinuimus: ergo vicimus, cum occidimur. Denique evadimus,

quod sibi vindicat sc. vulgus. — *quod elegimus* Put Goth. Ampl. Oxon. Erl. Lugd. II. et edd. Herald. Rig. Haverk. *quod diligimus* Lugd. I. *quod eligimus* edd. Rhen. Gangn. Gelen. Barr. (Fuld.?) Pam. —

50. — *insectamur* Erl. *insequantur* Ampl. In cett. *insequamur*. In seqq. edd. Rhen. et Herald. distinguunt male *patimini? pati vultis*. *Plane volumus* sqq. — *bellum miles*. *Nemo quidem* Put. Erl. Lugdd. *bellum miles*. *Nemo quippe* Oxon. Ampl. Goth. (sed in Goth. manu antiqua super voc. *quippe* superscriptum est: „vel *quidem*“) edd. Rhen. Gangn. Gelen. Barr. Pam. Herald. *bellum nemo quidem*, sublata distinctione et voc. *miles*, Fuld. et inde edd. Rig. Haverk. In seqq. Lugd. II. mendose habet *quia de proelio querebatur.*, mox Oxon. *ut ibi sub discrimine* pro *ut illic sub discrimine*, Erl.: *Victoriae est autem* pro *Victoria est autem*. Agob.: *qui et gloriam* pro *quia et gloriam*. Post *certaveris, obtinere*. *Ea* in Lugd. I. desideratur voc. *victoria*. — *sed obducimur* h. e. convincimur. Cf. supra ad cap. 46. Dicit Tertullianus: At quomodo hoc fieri potest, inquitis, cum tamen obducimur? Sane obducimur, sed cum obtinuimus. Obduci enim a vobis et mori, quod idem est apud vos in causa Christianorum, nobis est obtinuisse et vicisse. Postremo evadimus hoc saeculum, cum obducimur, in praeda quam consequimur aeternae vitae. Alii *obducimur* hic sumere pro *extinguimur*, *trucidamur*, quo significato hoc verbum apud Tertullianum non occurrit, nec apud alios scriptores. Pro *certe cum* in Lugd. II. a m. pr. erat *certe qui cum*. Pro *vicimus*, quod tuentur Put. Goth. Ampl. Oxon. Erl. (Lugdd.?) et edd. Rhen. Gangn. Gelen. Barr. Pam. Herald., Fuld. et edd. Rig. Haverk. praebent *vincimus*. In Fuld. totus hic locus ita habetur: *Sed occidimur, certo, cum obtinuimus. Ergo vincimus*

cum obducimur. Licet nunc sarmenticios et semaxios appelle-
tis, quia ad stipitem dimidii axis revincti sarmentorum ambitu
exurimur. Hic est habitus victoriae nostrae, haec palmata
vestis, tali curru triumphamus. Merito itaque victis non pla-
cemus; propterea enim desperati et perditii existimamur. Sed
haec desperatio et perditio penes vos in causa gloriae et fa-
mae vexillum virtutis extollunt. Mucius dexteram suam libens
in ara reliquit: o sublimitas animi! Empedocles totum sese
Catanensium Aetnaeis incendiis donavit: o vigor mentis! Ali-

cum occidimur; denique evadimus cum obducimur. Licet et nunc
sqq. Edd. Rhen. Gangn. Gelen. Barr. Pam. Herald. sublata in-
terpunctione post *Sed obducimur* incidunt post *certe*. — *sarment-*
icios Put. Goth. Ampl. Oxon. Erl. Lugdd. MSS. Pamelii et edd.
omnes. *sarmentarios* Fuld. — *semiaxios* Fuld. *semarios* Erl.
Lugd. I. *semissios* edd. Rhen. Gangn. Barr. *semissarios* ed. Gelen.
semaxios Goth. Put. Ampl. Oxon. (Lugd. II.?) MSS. Pamelii et
edd. Pamel. Herald. Rig. Haverk. — *quia ad stipitem* Fuld. Erl.
In cett. *qui ad stipitem*. In sqq. pro *axis*, quod tuerunt Put.
Goth. Ampl. Oxon. Lugdd. Fuld. MSS. Pamelii et edd. Pam. He-
rald. Rig. Haverk., Erl. habet *aris*, edd. Rhen. Gangn. Gelen.
Barr. *assis*. Cf. de Pudic. 22. „puta in patibulo iam corpore ex-
panso, puta in stipite iam leone concesso, puta in *axe iam incen-*
dio adstructo“ sqq. Cf. Lips. de Cruce III, 10. Dimidiata axis
pars occupabatur stringendis et alligandis in supplicio reis. Nam
in pulpam dividebatur axis sive in longum, ut vocant, ut parti
planae adaptaretur corpus eremandi martyris, admotis sarmentis,
ex quo et sarmenticii. Hinc semaxii, ad incendium aptati semiaxi.
(Iun.), — *haec palmata vestis*. Fuit haec propria triumphantium.
V. Manut. Quaest. per Epist. p. 48 sq. Fr. Wernsdorf de Veste Pal-
mata ad Tertulliani Apolog. cap. 50. Dissertat. (Wittemb. 1766. 4.)
Cf. Intt. ad Sueton. Claud. 17. Iuvenal. Sat. X, 38. Liv. X, 7. Lam-
prid. Alex. Sever. 40. (et ibi Salmas. p. 509 sq.). Festus s. v. *Picta*
putat dictam non a palma arbore, sed quod clavos intextos haberet
latos instar palmae manus, qua re putasse videtur palmatam tunicam
a laticlaviam non differre. In sqq. pro *propterea enim desperati* Fuld.
praebet *merito desperati*. Mox idem liber in *causam pro in causa*,
et Erl. *desperatio atque perditio pene suos pro desp. et perditio*
penes vos. — *sese* (se Lugd. I. Erl. esse) *atheniensium* Put. Goth.
Ampl. Oxon. Erl. Lugdd. *sese Catanensium* edd. omnes. In Fuld. ab-
est voc. *Catanensium*. Mox pro *Aetnaeis* Put. habet mendose *athe-*
naeis, ut etiam Lugd. II. — *incendiis donavit* Fuld. et ed. Haverk.